
ATTO N. DD 160 DEL 27/06/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  DI  SMART  WORKING  IN  ATERSIR
APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 221/2021

IL DIRETTORE

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”, con cui si è approvato il POLA 2024;

• la L. n. 124/2015, e in particolare l’art. 14;
• la L. n. 81/2017, e in particolare l’art. 18;
• le direttive del PdCM n. 3/2017 e del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 29

dicembre 2023;
• il CCNL Funzioni Locali 2019-2021, e in particolare il Capo I del Titolo VI;
considerato che:
• il Direttore adotta gli atti generali di organizzazione e gestione del personale ai sensi

dell’art. 11 della L. n. 23/2011;
• la disciplina del lavoro agile (smart working) ordinario, adottata con determinazione n.

221/2021,  risulta  ormai  consolidata  nell’Agenzia,  e  lo  svolgimento  della  prestazione
lavorativa in modalità agile risulta ad oggi aver garantito il mantenimento di un livello

Pag 1 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
.
 
-
 



quali-quantitativo di prestazione e di risultati non inferiore a quello del lavoro in sede;
• è intenzione dell’Agenzia intraprendere dunque un’operazione di aggiornamento della

stessa, in un’ottica di ulteriore apertura a tale modalità di esecuzione della prestazione
lavorativa;

• i  criteri  generali  delle  modalità  attuative  del  lavoro  agile  sono oggetto  di  confronto
sindacale ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. l) del CCNL Funzioni Locali 2019-2021;

• l’informazione alle OO.SS./RSU è stata trasmessa con PG.AT/0002558 del 08/03/2024 e
in data 14/06/2024 (convocazione di cui al prot. 05/06/2024.0006279.U.) le parti si sono
incontrate per il confronto in merito alla proposta trasmessa;

ritenuto pertanto opportuno procedere alla modifica della disciplina attuativa dello smart
working  in  ATERSIR  come  indicato  nell’Allegato  alla  presente  determinazione,  parte
integrante e sostanziale della stessa, incidendo in particolare:
• sul numero di giornate lavorative mensili che possono essere effettuate in tale modalità,

aumentando  le  stesse  da  2  a  settimana  a  10  al  mese  solare,  modificando
conseguentemente la programmazione delle giornate da settimanale a mensile, nonché

• sulla fascia di contattabilità prevista, il cui inizio al mattino viene anticipato dalle ore
10:00 alle ore 9:30,

e precisando che tali modifiche decorreranno dal 1 luglio 2024;
ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  modificare  la  Disciplina  dello  smart  working  in  ATERSIR  approvata  con
determinazione  n.  221/2021,  sostituendo  alla  prima  disciplina  di  cui  a  tale
determinazione l’aggiornamento di cui all’Allegato al presente atto;

2. di stabilire che tali modifiche decorreranno dal 1 luglio 2024;
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

 

Pag 2 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. 2024_Disciplina_SMART_Ordinario_REV.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 3 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
6
0
.
I
.
 
-
 


